

O D R E D A K C J I

Czasopismo „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne” jest organem istniejącego od dwóch lat, najpierw przy Bibliotece Uniwersyteckiej KUL, a potem przy samym Katolickim Uniwersytecie w Lublinie, Ośrodka Archiwów, Bibliotek i Muzeów Kościelnych.

Powstanie nowego organu, poświęconego zbiorom kościelnym oraz problematyce historycznej o charakterze źródłowym, ma swoją uzasadnienie w ożywieniu, jakie od kilku lat zaznacza się na polu organizacji archiwów, bibliotek i muzeów kościelnych, czego wyrazem były urządzane przez Bibliotekę Uniwersytecką KUL kursy dla pracowników tychże zbiorów oraz Pierwszy Zjazd Archiwistów, Bibliotekarzy i Muzeologów Kościelnych, który się odbył w czerwcu 1957 r. na Jasnej Górze. Uchwalone na Zjeździe rezolucje wyznaczają kierunek, w jakim powinna rozwijać się dalsza działalność na tym polu. Obudzone w tej dziedzinie zainteresowania pragniemy ująć w łożysko trwałej, opartej na gruntownych podstawach teoretycznych i historycznych, pracy badawczej. Właśnie temu celowi ma służyć nowopowstałe czasopismo.

Jest w nim przewidzianych pięć zasadniczych działów: I — Rozprawy, II — Z życia archiwów, bibliotek i muzeów kościelnych, III — Notatki informacyjne i recenzje, IV — Bibliografia i V — Materiały źródłowe.

Głównym zadaniem Ośrodka ABMK jest szerzenie i pogłębianie wśród pracowników zbiorów kościelnych wiedzy archiwalnej, bibliotecznej i muzealnej, tak pod względem teoretycznym jak i praktycznym. Wszelkie zatem koncepcje i pomysły odnoszące się do usprawnienia metod pracy w archiwach, bibliotekach i muzeach kościelnych będą stanowić cenny materiał, który po opublikowaniu w organie Ośrodka przyczyni się przynajmniej częściowo do realizacji postawionego zadania.

Wiadomości o aktualnych zbiorach kościelnych zamierzamy traktować w ścisłej łączności z wiedzą o tym, jakie zbiory istniały w przeszłości, jakie obejmowały zasoby i jakie koleje losu przechodziły. Toteż Redakcja czasopisma przyjmować będzie z zadowoleniem każdy przejaw zainteresowania przeszłością zbiorów kościelnych niezależnie od tego, czy będzie on miał formę opracowanego w szczegółach wykładu ich dziejów, czy też będzie opisem całych zbiorów lub ich fragmentów, a na-

wet pojedynczych ciekawszych jednostek rękopiśmiennych, drukowanych i muzealnych. Materiały tego rodzaju, w zależności od ich charakteru i formy opracowania, będą drukowane w jednym ze wspomnianych wyżej działów.

Do zadań czasopisma jako organu Ośrodka ABMK należeć też będzie utrzymywanie łączności pomiędzy poszczególnymi archiwami, bibliotekami i muzeami kościelnymi. Dlatego niezbędne jest ogłaszanie na jego łamach sprawozdań z działalności tych instytucji lub wiadomości o ważniejszych wydarzeniach z ich życia. Przedstawiony zakres zagadnień czasopisma byłby niepełny, gdyby się nie uwzględniło w nim tego wszystkiego, co się dookoła nas dzieje w analogicznych środowiskach w kraju i za granicą. Zainteresowaniom tym będziemy się starali dać wyraz przez ogłaszanie w periodyku recenzji, sprawozdań i krótkich informacji o najnowszych publikacjach odnoszących się do tematyki, która jest objęta wyłożonym przez nas planem.

Ośrodek ABMK, organizując we wrześniu 1957 r. kurs bibliograficzny dla pracowników zbiorów kościelnych, kierował się odczuwaną potrzebą przygotowania spośród duchowieństwa samodzielnych pracowników-bibliografów, którzy by mogli przystąpić do opracowania zestawień bibliograficznych odnoszących się do poszczególnych tematów z historii Kościoła i innych dyscyplin teologicznych. Zestawienia tego rodzaju zwłaszcza, jeżeli pozostają w związku z archiwami, bibliotekami i muzeami kościelnymi, mogą być ogłaszane w niniejszym organie. Nie jest też wykluczone, że Ośrodek ABMK przystąpi z czasem do publikowania bieżącej bibliografii teologii katolickiej w Polsce w postaci dodatku do obecnego czasopisma.

Wypełniając nasze obowiązki zachowania i udostępnienia źródeł historycznych, zamierzamy również publikować w naszym organie nieznane i trudno dostępne materiały źródłowe do historii Kościoła w Polsce, na pierwszym zaś miejscu dokumenty fundacyjne i erekcyjne instytucji kościelnych, statuty synodów diecezjalnych, kapituł i seminarów duchownych, inwentarze katedr, kolegiat, kościołów i klasztorów, wizytacje kościołów i rewizje dóbr kościelnych i wreszcie materiały hagiograficzne.

We wszystkich działach artykuły będą ułożone według kolejności dziedzin: archiwa, biblioteki i muzea. Stojąc na stanowisku potrzeby jednolitego uregulowania problematyki redakcyjno-technicznej wydawnictw w Polsce, będziemy w zestawieniach bibliograficznych i w przypisach do artykułów stosować przepisy uchwalone przez Polski Komitet Normalizacyjny. Mamy tu na uwadze następujące normy: N-01152 — Opis zasadniczy w bibliografii bieżącej dziedzin lub zagadnień, N-01156

— Opis zasadniczy w bibliografii retrospektywnej dziedzin lub zagadnień, N-01155 — Skrócony opis biograficzny, N-01150 — Skróty tytułów czasopism i N-01153 — Opracowanie typograficzne bibliografii bieżącej dziedzin lub zagadnień. Na razie jednak, z powodu trudności technicznych, zmuszeni jesteśmy w przypisach odstąpić w jednym wypadku od wymagań normy N-01155 i tytuły czasopism oraz wydawnictw, w których jest zamieszczona cytowana praca, zamiast kursywą podać pismem prostym w cudzysłowie.

Przedstawiając powyższy program redakcyjny czasopisma, które rozpoczyna swoje istnienie na progu Tysiąclecia chrześcijaństwa w Polsce, zachęcamy serdecznie do współpracy wszystkich zainteresowanych poruszaną w nim problematyką. Służąc archiwom, bibliotekom i muzeom kościelnym, niechaj ono przyczyni się chociaż w skromnej mierze do uporządkowania tych zbiorów i wydobycia z nich źródeł do poznania historii i kultury polskiej i katolickiej. Redakcja żywi nadzieję, że czasopismo, jako pierwsze u nas w tym przedmiocie, zostanie przyjęte przez czytelników z dużym wyrozumieniem i z należyтым poparciem.